
ORIGINALE 

 

 
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

 

OGGETTO: ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 - 

APPROVAZIONE SCHEMA DI DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - PRESENTAZIONE 

AL CONSIGLIO COMUNALE.           

 

 
L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì VENTINOVE, del mese di LUGLIO, alle ore 17:45, nella Sala 

delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 
 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

DOVETTA Silvano Sindaco X       

GIANARIA Giampiero Vice Sindaco X       

DI MANSO Francesco Assessore X       

  Totale Presenti: 3 

  Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Mariagrazia MANFREDI il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti DOVETTA Silvano in qualità di SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

Stante il permanere dell’emergenza sanitaria determinata dall’epidemia COVID-19 la Giunta 

Comunale di Venasca si riunisce nella Sala Giunta nel rispetto delle misure igienico-sanitarie 

attualmente vigenti. 

DELIBERAZIONE 

N.76 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 

2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

 RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali adottano gli 

schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a  tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

  

 VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al principio 

della programmazione, a tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni 

anno; 

 

RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed il  punto 8 del principio della programmazione di cui 

all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 

 

 VERIFICATA pertanto la necessità di provvedere all’approvazione del Documento Unico di 

Programmazione per gli esercizi 2023-2025, da presentarsi al Consiglio Comunale; 

 

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa 

degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 

ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio del coordinamento e 

coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

 

DATO ATTO che il DUP, avendo il Comune di Venasca una popolazione inferiore ai 2.000 

abitanti, viene redatto in forma ulteriormente semplificata, così come consentito dal punto 8.4 del principio 

della programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, alla luce delle linee guida ARCONET del 

DUPS (Documento Unico di Programmazione Semplificato) per gli Enti con popolazione inferiore a 2.000 

abitanti recepite con Decreto del MEF in data 18.05.2018; 

 

VISTI i nuovi punti 8.4 e 8.4.1 del Principio di Programmazione e dato atto che sia nello schema 

super semplificato, previsto per i Comuni fino a 2000 abitanti, che in quello semplificato per i comuni fino a 

5000 abitanti, è stata eliminata la formale suddivisione tra sezione strategica, nella quale vengono sviluppate 

e concretizzate le linee programmatiche di mandato, e sezione operativa contenente i principali atti 

programmatori del Comune; 

 

ATTESO che nonostante la mancanza di tale sostanziale distinzione il DUP non può prescindere 

dalle linee programmatiche di mandato per cui deve individuare le principali scelte che caratterizzano il 

programma dell’amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo, e gli indirizzi generali 

di programmazione riferiti al periodo di mandato; 

 

RICORDATO che con DCC n. 20 del 10.06.2019 il Sindaco neoeletto nella tornata elettorale del 

26.05.2019 ha presentato al Consiglio le linee programmatiche di mandato; 

 

VISTO pertanto lo schema di Documento Unico di Programmazione 2023-2025 predisposto dal 

Servizio finanziario sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee 

programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale; 

 

ATTESO che nello stesso è stato fatto confluire il Programma Biennale degli acquisti 2023/2025 

mentre per quanto concerne il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 e l’elenco annuale 

2023 verrà inserito nella Nota di Aggiornamento al DUP da approvare in concomitanza con lo schema del 

bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

  



DATO ATTO che lo schema di DUP verrà trasmesso all’Organo di Revisione ai soli fini conoscitivi 

come previsto dall’art. 9 c. 3 del Regolamento di contabilità armonizzata. 

 

ATTESO, infatti, che alla luce dell’art. 9 bis co. 1 del D.L. 113/2016 convertito nella L. 160/2016 

non è più obbligatorio il parere dell’Organo di Revisione sul Documento Unico di Programmazione che la 

Giunta presenta al Consiglio Comunale, salvo diverse disposizioni contenute nel regolamento di contabilità 

di ciascun Ente; 

 

CONSIDERATO che lo schema di DUP verrà presentato al Consiglio mediante deposito della 

deliberazione e relativa comunicazione ai Consiglieri; 

 

  VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

- la Legge n. 205/2017 (Legge di bilancio 2018); 

- la Legge n. 145/2018 (Legge di bilancio 2019); 

- la Legge n. 160/2019 (Legge di bilancio 2020); 

- la Legge n. 178/2020 (Legge di bilancio 2021); 

- il D.L. 24/04/2017 n. 50, convertito con modificazioni nella L. 21.06.2017 n. 96;  

- il D.L. 24/06/2016 n. 113 convertito nella L. 07.08.2016 n. 160; 

- il D.L. 17/03/2020 n. 18 convertito nella L. 27/2020; 

- il D.L. 19/05/2020 n. 34 convertito nella L. 77/2020; 

- il D.L. 14/08/2020 n. 104 convertito nella L. 126/2020; 

- il D.L. 28/10/2020 n. 137 convertito nella L. 176/2020; 

- il D.L. 22/03/2021 n. 41 convertito nella L. 69/2021; 

- il D.L. 25/05/2021 n. 73 convertito nella L. 106/2021; 

- il D.L. 17.03.2020 n°18 convertito nella L. 24/04/2020 n°27; 

- il D.M. 18.05.2018;  

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di contabilità; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica da parte del Servizio 

Finanziario e sotto quello della regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, 

espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, come sostituito dall’art.3, comma 1 lett. b) del 

D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge 07.12.2012 n. 2013;  

 

AD UNANIMITA’ di voti, espressi per appello nominale, esito accertato e proclamato dal 

Presidente; 

 

D E L I B E R A 
 
 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2023-2025, predisposto dal Servizio finanziario sulla base delle 

informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato 

ed agli indirizzi programmatori presentati dalla Amministrazione Comunale, in seguito alla 

tornata elettorale del 26.05.2019, in data 10.06.2019 e recepiti con DCC n. 20. 

 

2) DI DARE ATTO che si è provveduto ad inserire nel DUP il Programma Biennale degli acquisti 

2023/2025 mentre per quanto concerne il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

2023/2025 e l’elenco annuale 2023 verrà inserito nella Nota di Aggiornamento al DUP da 

approvare in concomitanza con lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023/2025. 

 

3) DI DARE ATTO, inoltre, che lo schema del DUP in oggetto viene allegato al presente 

provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale. 

 

  



 

4) DI TRASMETTERE all’Organo di Revisione lo schema di DUP ai soli fini conoscitivi. 

 

5) DI PRESENTARE, ai sensi dell’art. 170 co.1 del D.Lgs. 267/2000 e del punto 8 del principio di 

programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, al Consiglio Comunale lo schema 

di cui al punto 1 per le conseguenti deliberazioni.  

 

6) DI DARE ATTO, infine, che il suddetto schema di DUP per il triennio 2023-2025 è stato 

predisposto in conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui 

all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, in modalità ulteriormente semplificata, avendo il Comune di 

Venasca una popolazione non superiore ai 2.000 abitanti, come disposto dal Decreto MEF 

18.05.2018. 

 

Successivamente, a seguito di separata unanime votazione favorevole eseguita in merito per appello 

nominale, 

 

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° 

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 al fine di ottemperare entro i termini fissati per legge. 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

DOVETTA Silvano 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Mariagrazia MANFREDI 

 

 

 

 

  

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d’ufficio; 

 

ATTESTA 

 

CHE la presente deliberazione: 

 

• Viene affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 21/10/2022 

al 05/11/2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.L.VO 18/08/2000 N.267; 

• E’ stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con lettera prot. 5147 in data 

21/10/2022 ai sensi dell’art. 125 comma 1 del D.L.VO 18/08/2000 N.267. 

Venasca, li 21/10/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Mariagrazia MANFREDI 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

è divenuta esecutiva il giorno 31/10/2022 per la scadenza del termine di 10 giorni dalla  

pubblicazione  

(art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

 

Venasca, li ________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Mariagrazia MANFREDI 

 

 

 


